
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 
Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 
Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 
 
Prot. 155/C27 
 
Baranzate, 15 gennaio 2015 

ALL’ALBO 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
Vista la C.M. n.51 del 18 dicembre 2014 recante indicazioni per le “Iscrizioni alle scuole 
dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2015/2016” 
 

DELIBERA 
 
i seguenti criteri per l’accettazione delle iscrizioni per l’anno scolastico 2015/2016 alle scuole 
dell’Infanzia e alle classi prime della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° grado 
dell’Istituto. 
 
DISPONIBILITA’ DI POSTI PER L’ANNO SCOLASTICO 2015/2016 
 
Scuola dell’Infanzia Carlo Collodi: disponibili a settembre 2015 n. 20 posti 
 
Scuola dell’Infanzia Marco Polo: disponibili a settembre 2015 n. 43 posti 
 
Scuola Primaria – classi prime: 125 posti 
 
Scuola Secondaria – classi prime: 123 posti di cui 48 per l’indirizzo musicale (12 pianoforte, 12 
violino, 12 chitarra, 6 violoncello, 6 oboe). 
 
CRITERI DI PRIORITA’ PER LE ISCRIZIONI ANNO SCOLASTICO 2015/2016 
 
Scuola dell’Infanzia 
 
Per le iscrizioni alle scuole dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo G.Rodari viene recepita la 
procedura adottata a livello territoriale ai sensi della delibera della Giunta Comunale di Baranzate 
n.4 dell’11.01.2013.  
 
La priorità viene determinata in base a una graduatoria definita con i seguenti punteggi: 
 
Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate:  4096 punti 
Maggiore vicinanza all’obbligo scolastico in base all’anno di nascita: nati nel 2010 2048 punti 
          nati nel 2011 1024 punti 
          nati nel 1012 512 punti 
          nati nel 2013 256 punti 
Invalidità alunno      128 punti 
Segnalazione servizi sociali     64 punti 



Padre/tutore occupato      8 punti 
Madre/tutore occupato     8 punti 
Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola  4 punti 
Non residenti: padre con sede di lavoro in Baranzate 1 punto 
Non residenti: madre con sede di lavoro in Baranzate 1 punto 
Non residenti: alunno con uno o più nonni residenti  0,5 punti 
 
A parità di punteggio, all’interno di ogni anno, la priorità viene definita in base alla data di nascita. 
Le richieste in eccedenza confluiranno in una “graduatoria territoriale unica” gestita dall’Ufficio 
Scuola Comunale per i casi di posti resisi disponibili in una scuola dell’Infanzia del territorio 
comunale. 
 
Scuola Primaria G. Rodari 
 
La priorità viene determinata in base a una graduatoria definita con i seguenti punteggi: 
 
Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate:  4 punti 
Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola    2 punto 
Bambini e bambine provenienti dalle scuole dell’Infanzia dell’Istituto 1 punto 
 
A parità di punteggio la priorità viene definita per sorteggio. 
  
Scuola Secondaria di 1° Grado G. Galilei 
 
Considerata la necessità di provvedere a un’equa distribuzione degli alunni tra le classi ad indirizzo 
musicale e le altre classi della scuola, rispettando le scelte effettuate dalle famiglie all’atto 
dell’iscrizione; e considerato che l’ammissione alle classi ad indirizzo musicale è subordinata al 
superamento della prova orientativo-attitudinale prevista dal D.M. del 6 agosto 1999, la 
distribuzione dei posti disponibili tra le classi e i gruppi di strumento musicale verrà attuata con la 
seguente procedura. 
 
1) Si costruisce una “graduatoria A” di priorità determinata in base ai seguenti punteggi: 
 
Bambini e bambine provenienti dalla scuola primaria dell’Istituto:  4 punti 
Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate:  2 punti 
Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola    1 punto 
 
A parità di punteggio la priorità viene definita per sorteggio. 
 
2) Si costruisce una “graduatoria B” determinata dai risultati della prova orientativo-attitudinale per 
l’inserimento nelle classi ad indirizzo musicale, con punteggi da 0 a 20 e l’eventuale indicazione di 
controindicazioni allo studio di determinati strumenti musicali. I candidati che abbiano totalizzato 
un punteggio inferiore a 12 non potranno essere inseriti nelle classi a indirizzo musicale. 
 
3) Solo per i candidati alle classi di indirizzo musicale che abbiano un punteggio non inferiore a 12 
nella “graduatoria B”, il punteggio diviso per 10 viene aggiunto al punteggio della “graduatoria A”. 
 
4) Si procede quindi all’assegnazione dei posti delle sezioni a indirizzo musicale scorrendo la 
“graduatoria A modificata”, selezionando i candidati all’indirizzo musicale e definendo i gruppi di 
strumento in base alle richieste delle famiglie. 
 



5) In caso di grave controindicazione da parte dei docenti per la scelta dello strumento indicato dalla 
famiglia, o in caso di esaurimento dei posti disponibili per il gruppo di strumento, si contatta la 
famiglia per il cambio di strumento musicale o per l’inserimento in una sezione non musicale; se la 
famiglia non accetta dovrà indirizzarsi ad altra scuola; 
 
6) Esaurite le richieste di iscrizione all’indirizzo musicale si procede all’assegnazione dei posti delle 
sezioni non musicali in base alla “graduatoria A” originale da cui sono stati tolti gli alunni già 
inseriti nell’indirizzo musicale. 
 
7) Esaurita anche la graduatoria A le eventuali richieste in eccedenza saranno dirottate ad altre 
scuole. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
       Prof. Marco Morini  


